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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Государственное становление

России в XXI в. актуализировало в общественном сознании проблему

идеократии, поиск духовных и идеологических оснований национального

единства.

В связи с этим возникла необходимость исторической ретроспективы

отечественной идеократии, осмысление процесса становления политического

аспекта древнерусской мировоззренческой системы, определившей

культурно-историческое своеобразие русской государственности. Тема

древнерусской политической истории связана с вопросами наследования и

хранения традиций духовной, государственной и культурной самобытности,

поэтому всегда представляла научный интерес, но неизменно становится

особенно востребованной в новых исторических условиях, с точки зрения

идейной самоидентификации и создания политической доктрины на новом

витке государственного развития.

Степень научной разработанности проблематики. По теме

идеологических оснований российского государства накоплен значительный

исследовательский материал, из которого был выделен корпус работ, по

проблеме становления древнерусской идейной парадигмы. Этот корпус

исторических источников и научной литературы можно условно разделить на

три группы, в соответствии узловыми вопросами исследования.

Первая группа, это работы, посвященные вопросу становления идейной

концепции «Третий Рим», которая разрабатывалась отечественной

исторической наукой в контексте идеологического фундамента становления

единодержавного Московского государства в период от Иоанна Третьего до

Иоанна Грозного, не выходя за указанные хронологические рамки. Данная

тема, так или иначе, присутствовала в разделах посвященных эпохе Ивана III,

Василия III и Ивана IV в работах русских историков XIX–XX вв.

4

Н. М. Карамзина, С. М. Соловьева, И. Е. Забелина, Д. И. Иловайского и

многих др.1.

Специально вопросу становления идейной парадигмы «Третьего Рима»

была посвящена работа М. А. Дьяконова «Власть московских государей.

Очерки по истории политических идей древней Руси до конца XVI в.»2. В

1900 г. в Москве появился капитальный труд церковного историка

Е. Е. Голубинского, в котором вопросам духовной преемственности Руси от

Византии уделено значительное внимание3. В 1901 г. в Киеве вышла книга

В. Н. Малинина «Старец Елиазарова монастыря Филофей и его послания.

Историко-литературное исследование». В Русском Зарубежье, в 1936 г. в №

51 журнала «Путь» выходит работа О. С. Зернова «Третий Рим». В Париже в

1937 г. выходит фундаментальный труд протоиерея Г. Флоровского «Пути

русского богословия». В этих работах значительное место уделено вопросам

становления идеи преемственности, по отношению к Византийской империи,

в деле сохранения чистоты православного вероисповедания на фоне

эсхатологических ожиданий конца XV столетия в Русском государстве.

В 1959 г. в Париже выходят «Очерки по истории русской Церкви»

А. В. Карташева, где автор уделяет внимание духовным аспектам

становления комплекса понятий, выраженных концептом «Святая Русь».

Среди работ, вышедших в СССР, следует отметить работы

Н. Н. Масленниковой «Идеологическая борьба в псковской литературе в

период образования Русского централизованного государства», изданную в

1951 г. в Ленинграде и ее же работу 1962 г. «К истории создания теории

«Москва – Третий Рим». В 1960 г. в Москве выходит работа Л. В. Черепнина

«Русское централизованное государство в XIV–XVI вв.». В этот же год в

1 Карамзин Н. М. История государства Российского: в 12 тт. М.: Наука, 1992. Т. 4. 560 с.;

Соловьев С. М. Истории России с древнейших времен: В 6 кн. СПб.: Товарищество общественной пользы,
1852–1879. Т. 4–5; Забелин И. Е. История города Москвы. М.: Столица, 1990. 654 с.; Иловайский Д. И.
История России: в 5-ти т. М.: Тип. М. Г. Волчанинова, 1890. Т. 3: Век XVI-й. 717 с.

2 Дьяконов М. А. Власть московских государей. Очерк из истории политических идей древней Руси
до конца XVI в. СПб., 1889. 239 с.

3 Голубинский Е. Е. История Русской Церкви: в 2-х т. Т. 1: Период первый, Киевский или
Домонгольский. М., 1880. 793 с.
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Ленинграде издается книга Я. С. Лурье «О возникновении теории Москва –

Третий Рим». В 1976 г. появляется интересный и содержательный труд

А. Л. Гольдберга «Три “послания Филофея”»1. Отношение к теории «Москва

– Третий Рим» как концепции русской государственности в среде историков

было разным. Так, Ю. Г. Алексеев относил её к «мифическим теориям», не

имеющим ничего общего с «официальной политической доктриной

объединения Русской земли»2.

Время перестроечных перемен характеризуется всплеском интереса к

теме идеократии. Предметом исследования стали вопросы становления и

культурно-исторической уникальности древнерусских государственных

институтов.

Настоящий прорыв в исследовании вопросов, связанных со

становлением теории «Москва – Третий Рим» произошел в девяностые годы

XX столетия. Выходят работы А. Н. Сахарова «Политическое наследие Рима

в идеологии Древней Руси» в 1990 г. в Москве, Р. Г. Скрынникова «Третий

Рим» в 1994 г. в Санкт Петербурге, А. Б. Иванова «Третий Рим. Русь XIV–

XVI вв., в Москве в 1996 г. Особенно следует отметить работу

М. П. Кудрявцева «Москва – Третий Рим. Историко-градостроительное

исследование», вышедшее в 1994 г. в Москве. М. П. Кудрявцев, наряду с

новаторским прочтением топографии древней Москвы через структуру

расположения ее главных храмовых святынь, дает блестящий

историософский анализ и самой духовно-политической концепции «Третьего

Рима». В 1996 г. в Москве издается работа Б. А. Успенского «Восприятие

истории в Древней Руси и доктрина «Москва – Третий Рим» 3 . В

1 Лурье А. Я. Александр Невский. М.: Воениздат, 1939. 55 с.; Гольдберг А. Л. Три “послания

Филофея” (опыт текстологического анализа) // Труды отдела древнерусской литературы. Т. 29. Л.: Наука,
1974. С. 68–97.

2 Алексеев Ю.Г. Государь всея Руси. Новосибирск: Наука, 1991. С. 189.
3 Сахаров А. Н. Политическое наследие Рима в идеологии Древней Руси // История СССР. 1990.

№ 3. С. 71–83; Он же. Русь на путях к «Третьему Риму». М., Директ-Медиа, 2014. 170 с.; Скрынников Р. Г.
«Третий Рим». СПб.: Дмитрий Буланин, 1994. 355 с.; Иванов А. Б. Третий Рим: Русь в XIV–XV вв. М.: Книга
и бизнес, 1996. 126 с.; Кудрявцев М. П. «Третий Рим»: Историко-градостроительное исследование. М.: Сол
Систем, 1994. 195 с.; Успенский Б. А. Восприятие истории в Древней Руси и доктрина «Москва – Третий
Рим» // Избранные труды. Т. I: Семиотика истории. Семиотика культуры. М.: Языки русской культуры,
1996. С. 60–74.
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определенном смысле итог работы целых поколений историков XX столетия

по вопросу генезиса доктрины «Москва – Третий Рим» подводят работы

Н. В. Синицыной «Третий Рим. Истоки эволюции русской средневековой

концепции», вышедшей в издательстве «Индрик», в Москве в 1998 г. и ряд

трудов Н. Н. Лисового, в частности «Три Рима: Таинство империи»1. Среди

зарубежных специалистов по данной проблеме необходимо отметить работы

D. Obolensky, G. G. Pistakis и M. R. Jonson2.

Вторая группа материалов по теме объединяет работы, освещающие

идейные установки эпохи, научные труды, посвященные истории, культуре и

летописанию древнерусского периода от момента Крещения Руси до начала

XVI в.

Особое место в этом ряду принадлежит работам классиков

отечественной исторической науки Б. А. Рыбакова, А. Г. Кузьмина,

Д. С. Лихачева и др.3.

Важной для диссертации является работа И. С. Чичурова4, в которой

впервые была дана развернутая характеристика тех памятников византийской

политической мысли, которые, будучи переведенными на старославянский

язык, вошли в идеологический арсенал Древней Руси. И. С. Чичуров в главе

«Древнерусская политическая мысль» показывает, как византийские

идеологические традиции преломляются применительно к древнерусским

условиям5.

1 Синицына Н. В. Третий Рим. Истоки эволюции русской средневековой концепции. М.: Индрик.

1998. 416 с.; Лисовой Н. Н. Три Рима: таинство империи // Три Рима. М.: Олма-Пресс, 2001. С. 7–16.
2 Obolensky, D. The Byzantin Commonwealth. Eastern Europe, 500–1453. London, 1971. 294 р.; Pitsakis,

C. G. Empire et Eglise le modele de la Nouvelle Rome. The Role of the Church in the Formation of the Russian

[…]


государственно-политической идеологии.

Идея духовного избранничества, уникальности Русской

государственности, возникнув на заре христианской истории Руси, стала

формообразующей для всей древнерусской государственности. С момента ее

рождения она обладала особым духовно-нравственным измерением и имела

ключевое значение при изучении христианской, православной

государственности и понимании того, как христианская государственность

самосознает себя. Трансформация идейного субстрата домонгольского
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периода породила в дальнейшем духовно-политический феномен идейной

парадигмы Третьего Рима. Эта идейная парадигма на протяжении почти 800-

летнего периода своего органического развития играла роль культурного

ядра, обладающего высокой устойчивостью. Оно определило на века систему

политических, культурных, социальных и интеллектуальных реакций на все

виды военно-политической или духовно-интеллектуальной интервенции.

Главная государствообразующая движущая сила этноса – это его

духовная культура, в рамках которой этнос осознает свою уникальную роль в

мировом историческом процессе. Осознание особенностей духовных

констант своего народа помогает понять определенные идейные парадигмы,

которые способны видоизменяясь переживать столетия, определяя

специфику и стиль развития политических, социальных и культурных

институтов этноса, оставаясь неизменными в своей корневой основе.

Для отечественной государственности таким культуротворческим

началом стали духовные истоки и геополитический локус древнерусского

идеократического сознания. Генезис идеократической парадигмы, в общих и

главных чертах, на Руси в переломный период монгольского нашествия, на

столетия определивший этапы развития русской духовной культуры,

символов и структуры государственности, права, особенностей становления

и развития национальной экономики и светской культуры прошел долгий

этап, начиная со «Слова о Законе и Благодати» митрополита Илариона,

проповеди, ставшей идейным субстратом политического самосознания

Древней Руси.

В итоге, как уже отмечалось выше, сложение комплекса идей и

представлений о своем месте в мире средневекового русского человека и

русской государственности в целом, который мы описываем как

парадигматическую идейную конструкцию, к середине XIII столетия стало

основной и действенной причиной конечного преодоления кризиса Русской

государственности, связанного с татаро-монгольским нашествием. Эта

парадигматическая конструкция прошла несколько этапов генезиса, начиная
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с периода княжения Владимира Святославича и его сына Ярослава Мудрого,

его правнука Владимира Мономаха. Следующий этап генезиса идейной

матрицы русского средневековья связан с кризисным XIII столетием и

деятельностью таких знаковых фигур, «идеократоров» того времени, как

Даниил Галицкий, Александр Невский, Митрополит Кирилл II. Третьим

этапом было время становления Московского царства с его корпусом идейно

насыщенных текстов, докончивших сложение устойчивой

мировоззренческой системы, обусловившие культурно-исторический облик и

своеобразие средневековой русской государственности. Свое законченное

выражение политическая программа средневековых книжников и русских

князей Мономахова дома получила в посланиях старца Филофея из

Псковского Елиазаровского монастыря. «Москва – Третий Рим», а

четвертому не бывать. Эта идейная парадигма, опиралась не только на

идейный багаж домонгольской Руси, но и была обусловлена исторически

свершившимся фактом – создавшимся политическим единством северной

Руси. Именно в Великороссии, созданной политическим гением князя

Александра Невского, его потомками, и духовным окормленной,

переселившимися в конце XIII столетия во Владимиро-Суздальскую Русь

митрополитами Киевскими, нашедшими себе новый дом в отрыве от древней

Киевской кафедре, начиная от митрополита Кирилла II до митрополита

Петра, удалось не только спасти саму национальную русскую

государственность, но и предать новый импульс и вектор в политическом

развитии северорусских земель в сторону самодержавной монархии - идеала

христианской государственности. Именно в этот кризисный период русской

истории мы отчетливо наблюдаем те особые символические формы и методы

трансляции парадигматической «идеи о себе» древнерусского этноса,

питавшей, даже в этот сложный период, политические амбиции

древнерусской идеократии. Подобные прецеденты политических интенций

нашли свое отражение в комплексе древнерусской агиографической

литературы этого периода, наиболее ярким памятником которой, является
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Житие Александра Невского. Именно в свете идейного комплекса

«эсхатологической избранности», с яркими Библейскими реминисценциями,

позволяющими раскрыть семантику рисуемого исторического портрета,

автор Жития передает личностные характеристики Александра Невского,

создавая паттерн идеального православного государя, столь востребованный

в Московском единодержавном государстве.

Таким образом, идеологическая парадигма древнерусского

средневековья предстает пред нами как единый текст, как структурированная

знаковая система, с четко очерченным кругом понятий, символов и смыслов,

адресованных современникам, как соотечественникам, так и иностранцам.

Идеологическая надстройка «Москва – Третий Рим» венчает собой сложную

пирамиду смысловых блоков, сакральных символов и текстов, создаваемых

русской мыслью на протяжении шести столетий. Становление в

древнерусский период государствообразующей и культурообразующей

идеологической парадигмы - уникальный исторический феномен, который

определил лицо русской цивилизации.

Таким образом «Третий Рим» в концепции русских книжников XVI

столетия – этот органический комплекс представлений, который формирует

идеал православной государственности, предусматривающий ряд

необходимых условий его осуществления: единый народ, исповедующий

истинную веру, наследственную самодержавную власть и сильное

независимое государство.

На основе приведенных фактов и рассмотренной этапности

становления древнерусской идейной парадигмы, мы можем утверждать, что

именно в X–XIII вв. сложился устойчивый идеологический комплекс

представлений о Русской земле, как о последнем оплоте истинной веры,

который по-разному, в зависимости от исторической ситуации,

актуализировался в идейном пространстве древнерусского православного

этноса, как в кризисном для Русской государственности XIII столетии, так и

в XV–XVI вв., в период окончательного становления единодержавного
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Русского царствия, когда это синкретический идейный комплекс был

отчеканен в исторический девиз «Москва – Третий Рим».
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