## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**о работе ЛАРИОНОВА Владимира Евгеньевича над диссертационным исследованием на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис», представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – «Теория и история культуры»**

Диссертационное исследование Ларионова В.Е. на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис» посвящено актуальной проблеме духовного самоопределения России в глобализирующемся мире, поиска самобытных оснований идейно-политической стратегии и реконструкции в связи с этим идеократической парадигмы древнерусской государственности, осмысление процесса её становления и отражения в знаково-символической системе.

В процессе работ над диссертационным исследованием Ларионов В.Е. проявил себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Ларионов В.Е. надлежащим образом исполнял свои обязанности в процессе проведения научных исследований.

Автором был проанализирован значительный корпус научной литературы и исследован большой объем источников.

В.Е. Ларионов применил оригинальный подход к анализу источников как единому семиотическому тексту, что позволило рассматривать разрозненный источниковый материал (памятники агиографии, архитектуры, нумизматические и геральдические артефакты) как целостную знаковую систему и научно обосновать введение в научный оборот понятия «древнерусская идеократическая парадигма».

Диссертационное исследование В.Е. Ларионова представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Ларионова В.Е. нашли отражение в восьми публикациях в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Ларионов В.Е. выступал с докладами на научных и научно-практических конференциях: двух научно-практических: конференциях «Александр Невский - Имя России. Переславль-Залесский - родина Александра Невского» в 2009 и 2011 гг. В Екатеринбург в 2014 г., в рамках работы Епархиальная конференций, посвященной 1000-летию преставления князя Владимира - крестителя Руси. В Санкт-Петербурге в 2017 г. в рамках конференции Российского института истории искусств «Экология культуры», на секции «Духовные основы русской культуры и искусства».

Работы Ларионова В.Е., в которых отражены результаты исследования, отмечены следующими наградами: медаль Ярославской Епархии Русской православной церкви «Св. Благоверного князя Ярослава Мудрого», выпущенная к 1000-летию города Ярославля; медаль Екатеринбургской Митрополии Русской православной церкви «130-летие Екатеринбургской Епархии - 1885-2015»; медаль Общероссийского общественного движения «Россия православная» № 16/п от 25.04.2010 г.

В целом Владимира Евгеньевича Ларионова можно охарактеризовать как инициативного и самостоятельного исследователя, способного решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

Диссертационное исследование Ларионова В.Е. на тему «Древнерусская государственная идеократия: культурно-исторические истоки и генезис» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – «Теория и история культуры».

Научный руководитель,
кандидат культурологии, доцент по кафедре теории и истории культуры,
ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного научно-исследовательского учреждения «Российский научно-исследовательский институт культурного и природного наследия имени Д. С. Лихачёва».

Г.А. Цветкова

«15» мая 2020 г.

Генеральный директор
Ирина А. А. Цветкова
15/5-2020